
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 593864
PORTARIA Nº 301 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores SELMA MARIA DA SILVA MARTINS, Identida-
de Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo de Coordenador, e JONAS 
CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5946273/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, lotados na Diretoria de Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, como Titular e Suplente respecti-
vamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Coope-
ração Técnica nº 004/2017, que entre si celebram o Estado do Pará, atra-
vés da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET com Prefeitura Municipal de Marituba, 
que tem como objeto realizar ações conjuntas para a difusão de processos 
inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na 
Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando das respostas 
aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o desenvol-
vimento local, além de qualifi car e especializar recursos humanos para as 
atividades produtivas locais no município de Marituba, no Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 593859
PORTARIA Nº 319 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca,  e 
JONAS CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5946273/1, ocupan-
te do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria de Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, como Titular e Suplente res-
pectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de 
Cooperação Técnica nº 001/2018, que entre si celebram o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Prefeitura Municipal de Brasil 
Novo, que tem como objeto a realização de ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando das 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos humanos 
para as atividades produtivas locais, no município de Brasil Novo, no Es-
tado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 593883

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 330, de 19 de outu-
bro de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Acordo de Cooperação Técnica.
Leia-se: Convênio de Cooperação Técnica
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de outubro de 2020.
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 331, de 19 de outu-
bro de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Acordo de Cooperação Técnica.
Leia-se: Convênio de Cooperação Técnica
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-

nal e Tecnológica, em 23 de outubro de 2020.
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 346, de 19 de outu-
bro de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Acordo de Cooperação Técnica.
Leia-se: Convênio de Cooperação Técnica
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de outubro de 2020.
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 316, de 19 de outu-
bro de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Acordo de Cooperação Técnica.
Leia-se: Convênio de Cooperação Técnica
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de outubro de 2020.

Protocolo: 593893

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2020NE00527
PROCESSO: 2019/580399
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNIO Nº 002/2020
OBJETO: Aquisição de 40 Toners para impressora, à fi m de atender às 
necessidades da Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica. O fornecimento será efetuado na Se-
cretaria de uma única vez e de forma imediata, nos prazos, local e horário 
especifi cado.
VALOR: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 22/10/2020
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemen-
to de Despesa: 339030, Ação: 232028, Fonte: 0101, PI:412.000.8338-C.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 386 de 
23 de outubro de 2020.
CONTRATADO: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 
08.951.049/0001-31)
ENDEREÇO: Rua Veríssimo Vieira, 09 COHAB Anil IV, Bairro Forquinha, 
Cidade São Luis, Maranhão, CEP: 65.052-045.
Ordenador: Adejard Gaia Cruz.

Protocolo: 593682

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2020 – GABINETE, 21 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no período de 
04/01 a 02/02/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co, 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas – FAPESPA, na data acima referida, por motivo de férias 
regulamentares do titular.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 593654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 007/2019
Termo Aditivo: 1º
Contratada: M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S/A.
CNPJ: 42.563.692/0001-26
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de vigência do contrato nº 
007/2019.
Vigência: 24/10/2020 a 24/01/2021.
Data da Assinatura: 23/10/2020
Exercício: 2020
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 593925

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, tor-
na público aos interessados a homologação do processo licitatório nº 
2020/532688 realizado através do Pregão Eletrônico nº 005/2020, cujo 


